5

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________28.01.___________ 2026 г.

        №____57____

	Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 23.01.2026 № 40 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в том числе порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального района Нижегородской области.
2. Отменить:

- постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 05.09.2014 № 136 «Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

- постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 25.05.2016 № 174 «О внесении изменений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 05.09.2014 № 136 «Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального района Нижегородской области»»;

- постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 26.03.2019 № 78 «О внесении изменений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 05.09.2014 № 136 «Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального района Нижегородской области»».
4.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

5.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов).
Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин
Утвержден

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 28.01.2026 № 57
Порядок

учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения Сосновского муниципального округа Нижегородской области

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет порядок учета мнения жителей сельского поселения Сосновского муниципального округа Нижегородской области при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, учредителем которого является администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3.Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, принимает Учредитель организации в соответствии с Уставом общеобразовательной организации и действующим законодательством на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия такого решения и с учетом мнения жителей сельского поселения.

2. Порядок учета мнения жителей сельского поселения

2.1.Выявление мнения жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, осуществляется путем рассмотрения предложений от граждан, проживающих в населенных пунктах сельского поселения, закрепленных за данной муниципальной общеобразовательной организацией (далее – предложения от жителей сельского поселения), поступивших в письменном виде, посредством почтового отправления по адресу: 606170, Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, р.п.Сосновское, ул.Ленина, д. 27 (получатель: управление образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области), или по адресу электронной почты: sosnovruo@inbox.ru, в письменном виде, опущенных в ящик для предложений от жителей сельского поселения, расположенный по адресу, указанному в объявлении.

2.2.Предложения от жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации в сельском поселении принимаются в течение 15 дней с момента обнародования информации о возможном принятии такого решения.

2.3.Обнародование информации, предусмотренное пунктом 2.2 настоящего Порядка, осуществляется путем размещения объявления:

на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

на официальном сайте управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

на сайте муниципальной общеобразовательной организации, в отношении которой рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации;

на информационных стендах, установленных в населенных пунктах сельского поселения, закрепленных за данной муниципальной общеобразовательной организацией.

2.4.Объявление, предусмотренное пунктом 2.3 настоящего Порядка, должно содержать:

2.4.1. сведения о муниципальной общеобразовательной организации, в отношении которой рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации;

2.4.2. сведения о сроках приема предложений от жителей сельского поселения;

2.4.3. почтовые адреса, адреса электронной почты, официального сайта управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющего прием и регистрацию предложений от жителей сельского поселения, адрес местонахождения ящика для предложений от жителей сельского поселения на территории сельского поселения.

2.5.Предложение жителей сельского поселения должно содержать фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, почтовый адрес, по которому может быть направлен ответ, суть предложения, а также личную подпись и дату.

2.6.Сбор предложений жителей сельского поселения осуществляется управлением образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.7.Поступившие предложения жителей сельского поселения представляются в комиссию по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.8.Поступившие предложения жителей сельского поселения носят рекомендательный характер и учитываются комиссией при оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, при подготовке заключения комиссии, а также при принятии Учредителем решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении.

2.9.В течение трех рабочих дней после подготовки заключения комиссии управление образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области осуществляет подготовку и представление проекта постановления о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации главе местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области вместе с заключением комиссии и другими документами по учету мнения жителей сельского поселения.
PAGE